
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 12 - RETI EMERGENZA-URGENZA E TEMPO-DIPENDENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 145 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3791 del 23/04/2018 

OGGETTO: ACCERTAMENTO E IMPEGNO SERVIZIO DI TRASPORTO AEREO DI AMMALATI 
ABBISOGNEVOLI DI TRAPIANTI TERAPEUTICI PRESSO CENTRI DI TRAPIANTI DI ORGANI 
SITI FUORI REGIONI CALABRIA ANNO 2018. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO

CHE l’Accordo di Conferenza Stato-Regioni n.55/CSR del 25 Marzo 2015, documento recante “Revisione e aggiornamento 
dell’Accordo CSR del 21 dicembre 2006 sul coordinamento dei trasporti connessi con le attività trapiantologiche” relativa-
mente al coordinamento dei trasporti connessi con le attività trapiantologiche, allegato A, ha assegnato alle Regioni e, quin-
di, alla Centrale Operativa del SUEM 118, anche il trasporto dei pazienti convocati per trapianto che è svolto sulla base di 
procedure operative condivise con il Centro Regionale Trapianti di riferimento (da ora CRT) ;

CHE la Regione Calabria non possiede un sistema di trasporto aereo dedicato ai trapiantati;

CHE, come le altre regioni italiane, la Regione Calabria è stata investita della problematica, prima gestita con l’ausilio delle 
Prefetture del territorio;

CHE, con nota prot. n. 428/CRT del 17 giugno 2016 il CRT, il Responsabile del CRT ha invitato il Direttore della Centrale 
Operativa del 118 di Catanzaro a mettere in atto ogni utile iniziativa atteso che: “ … dal 1 luglio p.v. tutti i trasporti dei pa
zienti presso i diversi Centri di trapianto distribuiti sull’intero territorio nazionale saranno di esclusiva competenza della Re
gione Calabria e, quindi, della Centrale operativa da Lei diretta …”.

CHE, con apposita nota PO75-17-CRT del 30 giugno 2016, il CRT della Regione Calabria ha dato disposizioni per la corret-
ta gestione del Trasporto pazienti per trapianto fuori regione;

CHE, con nota prot. n. 264477 del 31 agosto 2016, il Dipartimento Tutela della Salute, facendo riferimento alla nota n. 
228626 del 3 giugno 2016 del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale della Regione Veneto avente per oggetto: “Av
vio iter di gara per l’affidamento del servizio di trasporto aereo per attività trapiantologiche”, ha manifestato, alla Regione 
Lombardia – capofila -,  l’interesse a  partecipare alla definizione ed all’espletamento di una gara aggregata interregionale 
per il trasporto aereo/ala fissa per le attività di prelievo e trapianto di organi e tessuti (trasporto/organi/equipe/riceventi), per 
l’attribuzione delle competenze in merito all’affidamento  del servizio di trasporto aereo di organi e tessuti umani ed equipe 
medica e riceventi delle Regioni Lombardia, Lazio, Campania, Puglia, Sicilia, Calabria, Sardegna, Trento ed Alto Adige e 
per la gestione contrattuale.

VISTI

Il Decreto Ministero della Salute del 19 Novembre 2015 recante “Attuazione della direttiva 2010/53/UE del Parlamento Eu
ropeo e del Consiglio, del 7 Luglio 2010, relativa alle norme di qualità e sicurezza degli organi umani destinati ai trapianti, ai  
sensi  dell’articolo  1,comma  340,Legge  24  Dicembre  2012,  n.228,nonche’  attuazione  della  direttiva  di  esecuzione  
2012/25/UE della Commissione del 9 Ottobre 2012,che stabilisce le procedure informative per lo scambio tra Stati membri  
di organi umani destinati ai trapianti”;

La lettera della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 12 Aprile 2016 recante “Procedure per la concessione del traporto 
aereo di Stato per ragioni sanitarie di urgenza legate al trapianto di organi”;

La nota del Direttore del Centro Nazionale Trapianti (CNT) prot. n. 1381/CNT del 18 Aprile 2016 recante “Comunicazione di  
rilevante importanza. Trasporti sanitari urgenti effettuati con aereo dedicato da parte della Presidenza del Consiglio su ri
chiesta dei centri trapianto (voli di Stato). Interruzione delle attività”;

La nota del Dirigente di Settore Attività Ospedaliera ed Emergenza Urgenza del Dipartimento Tutela della Salute della Re-
gione Calabria prot. n. 152228/SIAR del 10 Maggio 2016 recante “Trasmissione nota prot. n. 1381/CNT del 18 Aprile 2016”;

La lettera della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 25 Maggio 2016 recante “Trasporto aereo sanitario di urgenza per 
esigenze legate all’attività trapiantologica”;

VISTO l’Accordo Contrattuale Rep. n. 1602 del 15 dicembre 2016 tra la Regione Calabria e la Società Slam Lavori Aerei Srl 
con sede in Napoli, comprensivo di una analisi generali dei costi per singolo intervento, Accordo stipulato al fine di garantire 
ai trapiantandi calabresi l’accesso all’intervento nei tempi e modi previsti dalle procedure clinico-assistenziali ed alle linee 
guida stabilite dalla "Conferenza Stato -  Regioni  del  25.03.2015 e  nelle more dell’espletamento  dell’Iter della sopra 
menzionata gara  ; 

VISTA la proposta economica già in essere  della società SLAM lavori Aerei SRL, proposta a mezzo e-mail il 21/11/2016, 
preso atto che le predetta società già esegue lo stesso tipo di servizio da oltre 20 anni con contratto pluriennale sottoscritto 
con la regione Campania e valutato che la società di che trattasi rispondeva  ai requisiti richiesti, per l’affidamento di tale 
servizio giusto linee guida conferenza Stato Regioni del 25/03/2015 e valutata   congrua l’offerta economica in essere 
giusto affidamento di cui al DDG n. 3198 del 24/03/2017;

VISTO IL DDG n. 3198 del 24/03/2017 con il quale è stato affidato il servizio di trasporto aereo di ammalati bisognosi di 
trapianti terapeutici presso centri di trapianti i di organi siti fuori Regione Calabria  alla Società Slam Lavori Aerei srl e  
sempre nelle dell’espletamento della gara ;

VISTA la spesa sostenuta per l’anno 2017 per il servizio di che trattasi, pari ad € 173.560,00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la proposta di accertamento n. 515/2018 del 26/01/2018  generata telematicamente ed allegata al presente atto 
capitolo di entrata E0120210801;

VISTA la proposta d’impegno n.1177/2018 del 26/01/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

  VISTI:

il D.Lgs.  n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

la L.R.  22/12/2017 , n. 54, ad oggetto: "Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale  e procedurale 
(collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);

la L.R.  27/12/2017, n. 55, ad oggetto: " Legge di stabilità regionale 2018"; 
a L.R.  27/12/2017, n. 56, ad oggetto: " Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  per gli anni 2018   

2020"; 
l’art.56 del D Lgs. n. 118/2011;
VISTOl’art. 4 della L.R.  n. 47/2011 che  attesta che il capitolo indicato presenta la necessaria disponibilità  finanzia-

ria;

 le DGR n.541 del 16.12.2015 e 192 del 31.05.2016;

 il DDG n.106 del 15.01.2016; 

 Il DDG n.8642 del 22.07.2016 con cui è stato conferito al Dott. Salvatore Lopresti  l’incarico di 

 Dirigente  del Settore n.12 ”Rete EmergenzaUrgenza e tempo Dipendenti”;

 la DGR ;le ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”, il Dott. Bruno Zito;

 il DPGR n. 75 del 02/08/2017 con cui è stato conferito di Direzione Generale ad Interim del

Dipartimento  “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie“al Dott. Bruno Zito;

DATO ATTO CHE 

la relativa  spesa trova imputazione sul capitolo U0421110302  del Bilancio regionale 2018/2020 ove esiste la necessaria 
disponibilità;

RITENUTO, ai fini della copertura degli oneri finanziari derivanti dall’Accordo contrattuale per l’anno 2018 di che trattasi 
e/o  dagli  eventuali  costi  complessivi  della  gara interregionale  in corso per  le  attività  dell’anno in  corso ,  di  dover 
impegnare la somma di €  173.560,00 sul capitolo n.  U0421110302 del Bilancio Regionale;

RITENUTO, che la cifra ipotizzata sulla base dell’anno precedente sia congrua per l’anno in corso, fatti salvi eventuali e 
non prevedibili ulteriori spese;

 Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Referente del Servizio competente Sig. Aurelio Zaccone,

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e sostanziale:

DI ACCERTARE la somma di € 173.560,00 sul capitolo in Entrata E0120210801, giusta proposta di accertamento 

generata telematicamente n.515 del 26/01/2018  per l’anno 2018; 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento dato atto che la spesa sarà fatta gravare 

sul corrente esercizio finanziario;

DI IMPEGNARE la somma di   € 173.560,00   sul capitolo n. U0421110302 del Bilancio Regionale, che presenta la 

necessaria disponibilità giusta proposta di impegno generata telematicamente n.1177 del 26/01/2018   per l’anno 

2018 ; 

DI TRASMETTERE il presente decreto, ai sensi dell'art. 3 comma 1 dell'Accordo del Piano di rientro, ai Ministeri 

competenti;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE MANDATO per la trasmissione del presente decreto al Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della 

Salute ed agli interessati;

DI DARE MANDATO al Dirigente generale per la pubblicazione sul BURC telematico e sul sito web del Dipartimento 
Tutela della Salute della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ZACCONE AURELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1177/2018

U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Data Inserimento: 26/01/2018

Data Assunzione: 26/01/2018

Descrizione: Impegno  servizio di trasporto aereo di ammalati
abbisognevoli di trapianti terapeutici presso Centri di trapianti di organi siti fuori regioni
Calabria.

Capitolo: U0421110302

Descrizione FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI
ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA - SERVIZI SANITARI - (ART. 11 E 12DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.03 07.3 4 U.1.03.02.18.013 4

CUP

.02.18.013

TITOLO

Importo: 173.560,00 Contabilizzabile: 173.560,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 173.560,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

173.560,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  515/2018

E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

Data Inserimento: 26/01/2018

Data Assunzione: 26/01/2018

Descrizione: Accertamento e Impegno  servizio di trasporto aereo di ammalati
abbisognevoli di trapianti terapeutici presso Centri di trapianti di organi siti fuori regioni
Calabria.

Capitolo: E0120210801

Descrizione COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO (ART.2 DEL D.L.VO 18.2.2000, N.56).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 2 E.1.01.02.03.001

CUP

.02.03.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 173.560,00 Contabilizzabile: 173.560,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 173.560,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

173.560,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 145/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 12 - RETI EMERGENZA-URGENZA E TEMPO-DIPENDENTI 

OGGETTO: ACCERTAMENTO E IMPEGNO SERVIZIO DI TRASPORTO AEREO DI 
AMMALATI ABBISOGNEVOLI DI TRAPIANTI TERAPEUTICI PRESSO CENTRI DI 
TRAPIANTI DI ORGANI SITI FUORI REGIONI CALABRIA ANNO 2018. 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 03/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 145/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 12 - RETI EMERGENZA-URGENZA E TEMPO-DIPENDENTI 

OGGETTO: ACCERTAMENTO E IMPEGNO SERVIZIO DI TRASPORTO AEREO DI 
AMMALATI ABBISOGNEVOLI DI TRAPIANTI TERAPEUTICI PRESSO CENTRI DI 
TRAPIANTI DI ORGANI SITI FUORI REGIONI CALABRIA ANNO 2018. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


